## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. V. Satisfactio sacramentalis debet esse opus honestum ex objecto,  
& regulariter supererogatorium, ac externum. In aliquo casu sufficeret  
opus merè internum, & aliàs præceptum. Opus simpliciter ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

## 908 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

80. Dices : Confessio sacramentalis est pars  
objecio. essentialis, & tamen illa perfici potest in pec-  
cato absque peccato veniali ; ergo magis satis-  
factio, que solùm est pars integralis. Ita ar-  
gumentatur Arriaga suprà n. 24.

Solvitur. Respondeo, gratis admissio Antecedente, si  
intelligatur de parte essentiali strictè dicta seu  
intrinsecè componente, Negando Consequen-  
tiam. Ratio disparitatis est manifesta : nam  
Confessio non propter ea caret suo effectu, qui  
(si aliquis) est remissio peccatorum seu gratia  
justificans, que infunditur, dum Sacerdos  
proficit formam Absolutionis : secus satis-  
factio sacramentalis, ut supponitur. Hinc si sa-  
tisfactio præcederet Absolutionem, estò tunc  
poneretur in peccato, euidem absque peccato  
veniali ; quia non ideo careret suo effectu, ut  
clarum est.

Allia objec-  
tio. Nec approbo, quod ibidem subiungit Ar-  
riaga : Si ratio (inquit) P. Suarez aliquid pro-  
baret ex hoc capite, etiam suaderet esse mor-  
tale ; quia Sacra menta indignè & in peccato  
mortali tractare, non veniale, sed mortale  
est.

Solvitur. Respondeo : Sacra menta sic indignè & in  
peccato mortali tractare, ut nullum habeant  
effectum gratiae, non veniale, sed mortale est,  
concedo rotum : sic indignè & in peccato  
mortali tractare, ut pars aliqua integralis ca-  
reat effectu remissionis penae, vel etiam aug-  
mento gratiae, nego.

81. Ex quo corruit ratio à priori ejusdem Aut-  
oriorum, eodem numero: Nam sanctitas (inquit)  
requirit ratione ipsius Sacra menta essentialis,  
quod perficitur Christi nomine, & in  
ipsius actio, cui dedit valorem caufandi grata-  
tiam. Unde dispositio ad gratiam ex parte  
penitentis requiritur, dum essentialiter Sacra-  
mentum est perficiendum. Cum ergo satis-  
factio præcisè sit per modum cuiusdam oneris  
impositi per Sacra mentum præcedens, licet  
in bonum ipsius hominis, & eo fine, ut ex-  
tinguat partem penae, sub qua ratione voca-  
tur pars Sacra menti, non est, cur exigat eum  
statim gratiae sub obligatione, etiam veniali.  
Haec ille.

Sed facilè respondetur : Sicuti requiritur  
dispositio ad gratiam ex parte penitentis, dum  
essentialiter Sacra mentum est perficiendum,  
idque sub gravi obligatione, ne alioquin to-  
tum Sacra mentum suo modo falsi ceter, quod  
est gravis irreverentia ; non ab simili ratione  
requiritur, tametsi solùm sub veniali, dis-  
positio ad augmentum gratiae, vel potius ad re-  
missionem penae temporalis, quando integraliter  
Sacra mentum est perficiendum ; alioquin  
falla erit pars ista integralis : significabit quippe  
ex divina institutione jam tunc conferri  
remissionem penae, que revera non confertur.

82. Ecce quā difficile sit in opinione Adver-  
sariorum excusat, implentes pénitentiam  
An opus

in malo statu, à peccato veniali, facilissimum  
autem in nostra sententia. Et quia aliud non posse  
autem occurrit, hic erit finis præleto  
Conclusionis. Pro sequenti autem inquirere possit  
Utrum non solùm opus illud in peccato  
Etum sit satisfactio sacramentalis, & statim hu-  
obtineat effectum ; sed etiam, si ipsum in se  
sit peccaminis venialis vel mortaliter,  
sufficiat ad obligationem imposta pénitentie  
extinguendam, & statim obtinendum effec-  
tum ?

## CONCLUSIO V.

Satisfactio sacramentalis debet  
esse opus honestum ex objecto,  
& regulariter supererogatori-  
um, ac externum. In ali-  
quo casu sufficeret opus mere  
internum, & alias præceptum.  
Opus simpliciter impositum  
intelligitur de alias indebito.

Pleraque concernentia hanc Conclusionem  
videtur possunt Sect. præced. Concl. 4. 5.  
& 6. Quia tamen non est eadem omnino  
ratio satisfactionis condigat ex opere operan-  
, & satisfactionis sacramentalis, ut patet  
ex Concl. præcedenti ; hinc circa primam par-  
tem præsentis Concl. queritur : Utrum satis-  
factio sacramentalis possit esse peccaminis ex  
aliqua circumstantia ?

Quod satisfactio de condigat ex opere ope-  
rantis non possit esse, mortaliter factum, peccati  
minos, nimis clarum est, supposito quod ad  
eum requiratur status gratiae. Adeoque con-  
similiter, si status gratiae fuerit necessarius ad finem  
effectum satisfactionis sacramentalis, lique-  
fane, nec ipsam posse esse mortaliter peccami-  
nos, & habere effectum ex opere operato.  
Alioquin sufficeret ad obligationem imposta  
pénitentia extinguendam, eà ratione prob-  
atur, quā communiter assit in tractate  
de Legibus, alias præceptis posse satisfieri per  
actus mortaliter peccaminos, v.g. præceptio  
audiendi Missam per auditionem ex fine mor-  
taliter peccaminoso.

Quamvis enim finis legis, maxime Ecclesi-  
astica, sit honestas virtutis, & salus anima-  
rum ; attamen nonnisi procuranda per opus  
externum, illi fini ex se proportionatum ; at-  
que adeo solùm opus externum sic propor-  
tionatum præcipit, jam autem opus ex fine aut  
alia circumstantia extrinseca peccaminosum,  
etiam mortaliter, potest illi fini esse propor-  
tionatum ex se, & ex objecto suo ; ergo &c.  
Nihil.

84. Dicitur. At-  
tingens factis-  
ficationem  
peccami-  
nos non  
esse lais-  
ationem.  
Quia Cir-  
cumstan-  
tia peccati  
Sacramen-  
to ob-  
qua omni-  
ex hoc ca-  
tiam peccati  
Sacramen-  
to loquuntur  
eam abso-  
in Scripturam  
consistere  
ventibus  
nobis (u...  
Sacerdoti-  
gendas sal-  
hac au-  
cadere in  
lius videt  
git Concilium  
Sed qua-  
lum finem  
Baptismus  
Baptismus  
ad avter-  
deat haec  
suscepimus  
sufficiat pra-  
cepto Co-  
ex finem  
satisfactio  
& conveni-  
infirmitati  
torum pec-  
catorum  
insuper ex  
dam itam  
ex malo fi-  
dabilis, a  
dam ira-  
propter ac-  
minime m  
Quid si  
actu move-  
bis ? Pro-  
Conclusionis  
actus pec-  
catorum  
Christi fa-  
valorem n  
ergo aliud  
vera est  
quando la-  
minos, &  
mortaliter  
non statim  
tem, secu-  
veniente si  
Pénitentia  
præcedent  
Quiniam  
Nil.

85. Reueretur  
ab Autore.  
86. Satisfactio  
ex in-  
tincte  
peccami-  
nos aña  
mores  
Deum ad  
strenuam  
itam laum.  
Quid si  
actu move-  
bis ? Pro-  
Conclusionis  
actus pec-  
catorum  
Christi fa-  
valorem n  
ergo aliud  
vera est  
quando la-  
minos, &  
mortaliter  
non statim  
tem, secu-  
veniente si  
Pénitentia  
præcedent  
Quiniam  
Nil.

cato veniali, faciliter posse  
tentia. Et quia aliud non possit  
hic erit finis praeferendus,  
sequenti autem inquisitur res  
opus illud in peccato, & statim  
sacramentalis, & statim  
sed etiam, si ipsum in se  
venialiter vel mortaliter  
non imponit penitentie  
& statim obtinendum est.

## LUSIO V.

sacramentalis debet  
nestum ex objecto,  
ter supererogato-  
xternum. In ali-  
ficeret opus meum  
& alias præceptum,  
littere impositum  
de aliis indebito.

entia hanc Conclusionem  
et. præced. Concl. 4. si  
non est eadem omnino  
dignas ex opere operas  
sacramentalis, ut patet  
hinc circa primam pa-  
queritur: Urbo lati-  
tare esse peccaminosa ex

condicio ex opere ope-  
ratis mortaliter factem, pecc-  
atum est, supponit quod ad pri-  
mam gratia. Ad eoque con-  
trice fuerit necessarius ad hanc  
s sacramentalis, lique-  
esse mortaliter peccati-  
cium ex opere operato.  
obligationem imposita  
dam, et ratione pro-  
pter alterius in tracto  
peptis posse satisfici per  
minos, v. g. præcepio  
auditionem ex fine mor-

s legis, maximè Eccle-  
si procuranda per opus  
se proportionatum; at  
externum sic propor-  
tionea peccaminorum;  
est illi fini esse propor-  
tio objecto suo; ergo &c.  
Nihil.

## Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 5. 909.

84. Dicitur Ar-  
riaga fati-  
factio peccati  
nolam non  
esse lati-  
factionem.

Nihilominus contrarium de satisfactione sacramentali docet Arriaga disp. 47. num. 25. Quia ( inquit ) licet opus factum ex voluntate peccaminis, etiam mortaliter, possit esse pars sacramenti, ut patet in voluntate peccaminosa ob malum finem suscipiendo Baptismum, qua omnino sufficit ad illius valorem; ideoque ex hoc capite debeamus concedere penitentiam peccaminosam ex parte sacramenti; nihilominus cum Concilia, dum loquuntur de hac parte sacramenti, vocent eam absolute satisfactionem, dicant eam ante in Scripturis validi commendatam, illamque confidere in operibus satisfactoriis, & moventibus Deum ad avertendam iram suam a nobis ( unde Trident. sess. 14. c. 8. præcipit Sacerdotibus, ut valde attendant ad injungendas salutares & convenientes satisfactiones) haec autem omnia non videantur ullo modo caedere in opus, quod est peccatum; probabilis videtur, tale opus non esse illud, quod exigit Concilium pro parte sacramenti. Hæc ille.

Sed quero ego: Baptismus suscepimus ob malum finem, absoluere vocari potest Baptismus? Baptismus in Scripturis validi commendatur? Baptismus consistit in opere movente Deum ad avertendam iram suam a nobis? Quis audiat haec negare? Si ergo per Baptismum, suscepimus ex fine mortaliter peccaminoso, satis præcepto divino: quidni latifat præcepto Confessarii per satisfactionem impletam ex fine mortaliter peccaminoso? Nam haec satisfactione ex se bona & laudabilis est; salutatus & convenientis tam novæ vita custodiatur & infirmis medicamentum, quam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem: infusper ex se nata mouere Deum ad avertendam iram suam a nobis; veluti Baptismus, ex malo fine suscepimus, per se bonus est & laudabilis, ac natus mouere Deum ad avertendam iram suam a nobis, quamvis per accidentem propter adjunctum malum affectum, Deum minime moveat.

Quid si dixeris, talem satisfactionem etiam adū mouere ad avertendam iram suam a nobis? Provisus movet, si vera est præcedens Conclusio; quod puto. Esto enim fuitur actus peccaminosus, habuius tamen annexam Christi satisfactionem, quæ in ordine ad suum valorem non impeditur per nostra peccata. Si ergo aliunde subiectum sit capax, sicut revera est ( etiam secundum Adversarios ) quando satisfactione solida est venialiter peccaminosa; secundum nos autem, tametsi foret mortaliter peccaminosa; non est ratio, quare non statim conferat suum effectum; aut saltem, secundum Adversarios; reviviscat adveniente statu gratiae, si ipsum Sacramentum Penitentie sic reviviscat, juxta dicta Concl. præcedente.

Quinimodo si opus supernaturale possit vi-

tari extrinsecè, nescio quare etiam satisfactione condigna ex opere operantis non possit esse peccaminola venialiter, non ex objecto suo, sed ex fine extrinsecò. Cumque secundum DD. communiter, & communem sensum fidelium, satisfactione sacramentalis non debeat esse opus supernaturale; multò magis hæc poterit esse valida, & de facto ex opere operato cauare solutionem penæ temporalis, tametsi ex fine extrinsecò sit venialiter, aut etiam mortaliter peccaminosa.

Dices: In jejunio v. g. sola præcipitur exterior omisso ciborum; in auditioñe Sacri

Objetio ex  
Arriaga.

sola præsentia exterior & attentio ad Sacrum; at vero in satisfactione Sacerdos præcipit opus bonum, quia quod præcipit, præcipit ut satisfactorium, seu præcipit veram satisfactionem: in quo est maxima diversitas inter Sacerdotes & inter Ecclesiam præcipientem aliquid; nam, juxta communem sententiam, Ecclesia non potest præcipere actus internos directè, nisi qui necessarii sunt ad exercendum actionem extream imperatam. Unde non potest præcipere; ut per actum undequaque bonum egredi audiam Sacrum. At Sacerdos in soro Penitentie habet potestatem imponendi in penitentiam directè actus ipsos internos, etiam bonos, actus Attritionis, Contritionis, humiliatis &c. A fortiori ergo habet potestatem imponendi penitentiam, quæ non sit peccaminosa. Et sane eo modo videntur omnes imponere, quia imponunt orationes, jejunia &c. ad obtainenda auxilia pro vitandis peccatis in futurum; haec autem si peccaminosè fiant, sunt ad id planè inutilia. Ita discurrit Arriaga super num. 29.

Sed ex dictis facilis est responsio: nam in Responsio primis incertum est, an satisfactione ex opere operato cauere auxilia pro vitandis peccatis in futurum; & probabilis non cauere. Deinde si Baptismus cum peccato veniali suscepimus possit cauare gratiam sanctificantem, & per consequens auxilia actualia gratiae; quidni etiam satisfactione venialiter peccaminosa?

Denique non est verisimile, Sacerdorem aliquo modo præcipere jejunium, orationem, eleæ-  
moniam & similia opera, quam ea præcipiat Ecclesia, nisi contrarium expressè significet. Patet ex communi sensu fidelium, qui non putant se aliquo modo obligatos ad jejunium impositum per Confessarium, quam ad jejuniū impositum per Ecclesiam. Sicut ergo Ecclesia non imponit jejunium undequaque bonum, quia hoc nimis difficile est, & superans communiter fragilitatem humanam; sic etiam non ceperit Sacerdos imponere satisfactionem undequaque bonam ne ( quod ablit ) magis cedat in destructionem, quam in edificationem; magis illaqueat animas penitentium, quam solvat a vinculis peccatorum seu penitentium temporalium.

Y y y y 3 Nonne

Nonne Sacerdos posset imponere pénitentiam adimplendam in statu gratiae? Non dubito: & tamen non censetur facere (etiam secundum Arriagam) nisi expresse id significet. Ergo impenitentiarum, estò posset præcipere actum undeque bonum; equidem non censetur præcipere, nisi expresse id significet. Omitto, satisfactionem extrinsecus viatam non ideo minus coercere penitentes a peccato simili, in futurum committendo; neque ideo minus vindicare aut castigare peccatum præteritum. Ad quid ergo imponere illam obligacionem penitentibus?

**89.** Nec obstat Scriptura, quæ multis locis reprobatur opera in le bona, extrinsecus viatam, v. g. Isaie 58. v. 3. & 4. Ecce in die ieiunii vestri inventur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percussis pagno impie. Nolite ieiunare sicut uigae ad hanc diem, ut auditatur in excelso clamor vester. Et Proverb. 15. v. 8. Vicitu[m] impiorum abominabiles.

**Solvitur ex-**  
**Scripto de**  
**operibus**  
**meritoris.**  
**gratia &**  
**gloria.**

Respondeo: quia non acceptabiles ad premium gratiae & gloriae, seu amicitiam divinam; & ideo subditur: Vota ieiuniorum placabilis, id est, reconciliativa seu meritoria gratia & gloria. Et eodem modo intelligi debet precedens Scriptura, scilicet de jejunio meritorio gratiae & gloriae.

Pater ex contextu: nam sequitur: Numquid tale est ieiunium, quod elegi, per diem affligere bonum animam suam? Numquid contorquerem quasi circulum caput suum; & sarcum & tunorem sternere? Numquid istud vocabis ieiunium, & diem acceptabilem Domino? Nonne hoc est magis ieiunium, quod elegi? Dissolve coligationes imperialis, sive fasciculos deprimitis; dimite eos, qui contracti sunt, liberos, & omne onus dirange. Frange esurienti panem tuum &c. Tunc erumpet quasi manè lumen tuum, & sanitas tua ciuitas oriente, & antebibit faciem tuam iustitia tua, & gloria Domini colliget te. Loquitur ergo Prophetæ de jejunio, ut disponit ad remissionem peccati, & habet adjuncta opera legis & Charitatem. Nos autem loquimur de jejunio, prout ex opere operato, tamquam pars integralis Sacramenti Penitentiae solvit pecunas temporales Purgatorii.

**90.** Eandem interpretationem recipit dictum Apostoli 1. Cor. 13. v. 3. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, Charitatem autem non habuero nihil mihi prodest, scilicet ad meritum gratiae & gloriae; agit enim ibi Apostolus contra Corinthios, qui gloriantur de illis externis austerioribus & gratia gratis datis, & interea negligebant Charitatem. Alioquin certum est de Fide, Baptismum prodest finitæ Charitate, quia sulcepit cum obice peccati mortalis imprimis Charakterem, per consequens reddit hominem capacem ceterorum Sacramentorum, constituens eum de familia

Christi; cur ergo satisfactio sine Charitate non potest remittere seu solvere pecunas temporales Purgatorii; remittere, inquam, ex opere operato, sicut Baptismus imprimis Charakterem ex opere operato? Non video quid obstat. Atque haec sufficiunt de prima parte Conclusionis;

Quoniam ad secundam partem Sec. præc. Concl. 6. diff. isæ probavimus, opera præcepta possesse esse satisfactoria de condigno ex opere operantis, nulla ergo apparet ratio, quare absoluere loquendo non possint etiam esse satisfactoria ex opere operato, si per Confessarium imponerentur, & præcipierentur; nihil quippe vetat eandem rem, seu eundem actum à diversis præcipi, idque eidem homini sub diversis obligationibus, non tantum numero, sed etiam specie. Patet in castitate, ad quam obligant Religiosi; tum ex precepto naturali omnibus communis; tum ex speciali votu castitatis, ita ut peccant duplī specie peccato, si eam non obseruent.

Porrò quid obstat, quin possit accedere tertia obligatio ex precepto Confessarii, quo observancia calitatis constitutatur pars integralis Sacramenti Penitentiae? Sanè ius naturale, aut verius con naturale gratia dicit, Sacramentum quodlibet esse perficiendum, non solum essentiale, sed etiam integrale, quantum commodè fieri potest, de quo infra plura. Cur igitur accidente preceptio Confessarii penitentis per observantiam calitatis, per auditionem Missæ, per jejunium, & alia opera aliunde præcepta iure naturali, vel positivo, non potest satisfacere ex opere operato, seu sacramentaliter? Non videtur dubitandum, attentâ communis praxi Confessariorum, scientia, & non contradicente Ecclesiâ, cum tamen posset contradicere.

Communis itaque sententia est, aliquando Confessarium licet imponere pro Penitentia sacramentali opus alijs præceptum v. g. ieiunium, auditionem Missæ &c. Quam sententiam hanc obscurè significat Doct. Subtilis 4. dist. 15. q. 1. n. 12. & 14. ibi: Pauper nec elemosynas potest dare, nec orare, sed oportet eum continuo laborare pro victu suo necessario: nec itinare, quia tunc non sufficeret ad laborem necessarium pro victu necessario continuè acquirendo. Quia ergo ipsi labor continuus est sibi venient continuè, quia continua maceratio carnis, tantummodo inducendas eis, ut illos labores fabet in remissione peccatorum, intendens illos ad hunc finem referte, saltem quoisque occurrat sibi opportunitas solvendi aliquam aliam satisfactionem, & aliqua alia possint ei ita temperata & diminuta imponi, ut sibi possibilis. Hec ille. Ergo etiam imponunt posse jejunium, audito Missæ, & similia alijs præcepta, quando supererogatoria vix forent penitenti possibilia.

Cæterum, ut habet ultima pars Conclusionis,

Opus sim-  
plificetur im-  
positum in-  
alligatur de-  
jodebito.

nisi: Opus j  
Sect  
indebito, L  
Confessari  
Missa aud  
que in pr  
velle: seci  
tur Missa 3  
Missâ alia  
Item si  
setur velle  
satisfaceret  
abstinentia  
tem exprel  
terminaz  
obliga  
j seculi possi  
ex subiecta  
satisficer

Pratre  
eleemosynas; id  
qui dat tremere  
qui ex c  
non censem  
dere ab o  
penitentia  
synas; id  
qui non po  
minck de S  
& Alii; q  
tract. 4. r  
contrarium  
art. 1. in 1  
faciendo el  
fessionem  
dam obliga  
cessit. Ita

94.  
In ieiuni  
et qui dat  
dilectorum  
nam extre  
non censem  
dere ab o  
penitentia  
synas; id  
qui non po  
minck de S  
& Alii; q  
tract. 4. r  
contrarium  
art. 1. in 1  
faciendo el  
fessionem  
dam obliga  
cessit. Ita

95.  
Quid si  
coincidenti  
is Quidam  
punctum im  
ponatur de  
iusti

Hoc su  
tur eleemos  
adattatur,  
alijs debiti  
dragisem  
habet exc  
totam Quidam  
post Pascu  
tentia sem  
nis. Dico  
quod ille t  
tur penit  
eleemosyn  
tremat nece  
cat; opin  
mosyn er  
cum tener  
illa necessi

&lt;/

factio sine Chatitate non  
solvere penas tempor-  
tare, inquam, excep-  
tus imprimis Chapa-  
do? Non video quid ob-  
stant de prima parte Con-

opus sim-  
pliciter im-  
ponit in  
sufficiunt de  
indebito.

nis: Opus simpliciter impostum intelligitur de aliis indebito. Dico; simpliciter impostum, id est, quando ex verbis Confessarii, vel rei circumstantis contrarium nequit colligi: putat si Confessarius præcipiat, ut diebus sellis duas Missæ audiantur, intelligendus est, Missam, Quæ in praecpte est, etiam comprehendere velle: secus si præcipiat simpliciter, ut audiatur Missa; tunc enim venit intelligendum de Missa aliis indebita ex praecpte.

Item si simpliciter præcipiat jejunium, censetur velle jejunium aliis liberum; unde non satisfaceret qui jejunaret die veneri, quando abstinentia à carnis non est libera; si autem explesse imponeret jejunium aliquius determinatus dici, in qua ex praecpte Ecclesiæ obligat jejunium, cum penitentis tantum fenele posset una die jejunare; liquet profecto ex subiecta materia per illud unicum jejunium satisficeri utrique praecpte.

Præterea si cui injunctum est, ut det certam eleemosynam, satisfaciendo eam etiam extremitate indigentem; cum enim obligatio hæc sit quasi ex casu & extraordinaria, Confessarius non censetur eam eleemosynam velle excludere ab operibus injunctis: quia aliis forte penitentis nimis gravaretur dando tot eleemosynas; idque præter intentionem Sacerdotis, qui non potuit eum casum prævidere. Ita Coninck de Sacramentis disp. 10. dub. 8. n. 69. & Alii; quos citat & sequitur Diana part. 3. tract. 4. resol. 84. Quidquid (inquit) in contrarium asserat Sotus 4. dist. 19. q. 2. art. 1. in fine ubi sic distinguuntur: Si obligatio faciendo eleemosynam supervenit post Confessionem, sufficit illa eleemosyna ad implementum obligationem penitentis; secus si antecedit. Ita Diana.

Hæc sunt verba Soti supra: Cum imponitur eleemosyna vel jejunium, si nihil amplius addatur, non intelligitur de illo, quod est alijs debitum. Quocirca dum cōsistenti in Quadragesima imponuntur dies jejuniū, si illi non habet excusationem legitimam non jejunandi totam Quadragesimam, intelliguntur dies illi post Pascha. Et ratio est, quia nomine Penitentia semper intelligitur opus supererogationis. Dico, non esse imponendum opus, ad quod ille tunc alijs tenetur, quando imponitur penitentia. Nam si imponitur absolutè eleemosyna, & postea occurrit pauper in extrema necessitate, runc, quidquid Palud. dicit, optimè implebitur penitentia; si eleemosyna eroget illi, quia forte accidit, ut cum teneretur eleemosynam dare, occurret illa necessitas. Hucusque Sotus.

Et prosequitur dicens: Sed tertio adjicimus, quod quandoque erit salutare consilium imponere penitentiam de rebus alijs debitis: nempe quando Presbyter videt penitentem non adimplere jura communia, ut per accessio-

nem novæ obligationis arctius cogatur illa implere. Est forte quipiam non servans jejunitum quadragesimale, cum possit, optimè tunc imponetur ei, ut illud servet vel in totum, vel in partem. Item si est homo dives, qui tenetur facere eleemosynas in gravi necessitate, & præ avaritia non facit, salubriter per sacramentalem penitentiam cogetur id facere. Haecenus prefatus Auctor.

Sed, meo iudicio, si Confessarius confitenti in Quadragesima imponeret diem jejuniū, 96.  
Judicium  
Auctoris nisi aliud declararet, intelligerem diem Quadragesimæ, maximè si sit in principio vel media Quadragesimæ; quia Sacerdos non censetur communiter intendere tantam dilationem penitentia. Quantum ad eleemosynam, non video sufficientem rationem illius distinctionis, sive enim præcedat, sive subsequatur alia obligatio, dummodo adsit quando impletur penitentia; patet; quia impletur per opus alijs debitum.

Si ergo Confessarius absolute voluerit eam eleemosynam excludere ab operibus injunctis, dico, in neutrō casu satisficeri; si autem non luerit eam excludere, consequenter affero, in utroque casu satisficeri. Porrò non velle eam excludere, docet Coninck, ut suprà vidimus.

Sed forte quipiam sic ejus rationem ad oppositum adducere: Cū obligatio dandi eleemosynam extremitate indigentem sit extraordinaria & raro contingens, potuit Confessarius, non obstante gravamine penitentis, rationabiliter velle, ut tali casu occurrente daretur duplex eleemosyna.

Rogas à me; quid sit faciendum, quando dubitatur de mente Confessarii? Respondeo 97.  
Quid si  
dubitatur  
de mente cum Coninck suprà, ipse quantum fieri potest, res Confessarii consulendum est: quando hoc fieri nequit, res Confessarii ex aequo & bono prudenter dijudicanda est. Eo ramen semper salvo, ut, sicut dictum est, satisfactione regulariter sit opus supererogationis.

Colligitur ex Trident. sess. 14. c. 8. ibi: Satisfactio  
& quasi freno quodam cōrēntem hæc satisfactorie debet esse  
penitentia, cantoresq; & vigilantes in futurum pā-  
ri erogationis intenti efficiunt. Et infra: Habeant autem p̄ ex Tid.  
oculis, ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novæ vita custodiari, & infirmatis medicamentum; sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem; Claves Sacerdotum non ad solvendum dimittantur, sed ad ligandum concessantur, etiam antiqui patres & credunt, & docent. Jam autem opera præcepta tantum pertinent ad novam vitam inchoandam & custodiendam. Ut igitur auctoritas Clavis ligantis, debitè & conformiter ad voluntatem Christi exercetur, oportet imponere opera supererogationis ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem.

Confirmatur; quia propositum internum 98.  
obseruandi præcepta spectat ad satisfactionem  
Confirma-  
tur, pro

pro culpa, sive ad dolorem & Contritionem; cùm ergo præter Contritionem requiratur satisfactio pro vindicta, seu secundum justitiam vindicativam, planè convenit, ut imponantur opera alijs indebita; hæc quippe sunt, quæ magnopere à peccato revocant, & quasi freno quodam coercent cautoriæ & vigilantes in futurum pœnitentes efficiunt: at verò opera præcepta hanc magis coercent, quam ipsa comminatio pœna æterna, & supplici, ac pœna temporalis actionis in hoc mundo, quam Deus suæ lege sanctificat: Multa enim flagella peccatoris: ergo ut pœna temporalis pro peccato habeat aliquam rationem impedimenti lapsus diversam & efficacem, non in opere præcepti statuenda est, sed in opere supererogationis & pœnali. Ita Hiquæus in suo Com-

Hiquæus,

99.  
Objecio  
solvitur.100.  
Obiectus  
secundus.Responde-  
tur.101.  
Tertia ob-  
iectio.Responso-  
rio ad pri-  
mum.

Dices; per præceptum Confessorii semper inducitur aliquid supererogatorium, scilicet nova obligatio, idque virtute Clavium, quæ sufficiens potest hominem retardare à peccato, & non est necessaria ad novæ vitæ custodiæ.

Respondet Hiquæus ibidem: Claves applicari debent ad materiam prescriptam lege; ad hoc ut validè ligent & solvant; talis autem materia non est opus præceptum; ergo &c.

Addo ego illam novam obligationem, eisdem induceretur, ut reverè inducitur, parum esse peccatum his, qui terrena sapiunt, & pœnis æternis vix aut ne vix quidem à peccato coercent, sed magis curant jejunium non præceptum unius diei, quam 100. diversas obligations ad jejunium aliunde præceptum.

Si rursum objicias Hiquæo; opus præcep-

tum propteræ non esse minus meritorum; jejunium Quadragesimale esse satisfactorium,

ut patet ex præfatione: Qui corporalij jejunio

pœnia comprimit, mentem elevat, virtutem largivis

& præmia. Item Martyrium, Dilectionem

Dei, Contritionem Charitate perfectam licet

sint in præcepto, equidem habere vim satis-

faciendi.

Responder ad primum nu. 96. diversa sunt

secundum justitiam meritum, & satisfactio-

in nobis, sicut diversi sunt fructus Pœnitentie, & fructus justitiae: quamvis ergo opera pœnitentia habeant rationem æquivalentis laisfactionis, tamen intelligitur id de operibus, que non sunt alijs in præcepto.

Ad secundum, scilicet jejunium Quadragesimale, respondet: jejunium & alia opera ex sua habere vim satisfaciendi, que ipsi non auferunt per hoc, quod præcipiantur in ordine ad satisfaciendum, immo ideo præcipiantur, quia ex se sunt satisfactoria; sed queritur hic, quando semel ad illum finem præcepta sunt, & ex ea parte satisfaciunt pro pœnis temporalibus, an per novum præcepsum Confessorii possint elevari ad novum fructum satisfactio-nis sacramentalis.

Similiter respondet ad tertium; vide 101. licet Martyrium, & alia ibi enumerata, quamvis sint in præcepto nihilominus verè esse satisfactoria, immo Martyrium ex speciali privilegio delere quæ ex opere operato omnem culpam & pœnam: similiter Dilectionem Dei aut Contritionem tam perfectam esse posse, ut eundem effectum habeat ex opere operatus, ergo secundum legem ordinariam possit virtute Clavium elevari, ut tamquam pars integralis Sacramenti Pœnitentiae ex opere operato, virtute Absolutionis caudent remissionem pœnae temporalis, ex hypothesi, quod antecedenter sint præcepta; negat Hiquæus hanc Consequentiam.

Nam, inquit, lex communis de satisfactio-ne imponenda pro peccato, determinat, ut servetur medium justitiae vindicative, ne peccator ex indulgentia & facilitate venia transeat in contemptum, adeoque determinat novum opus pœnae, alijs indebitum. Igitur opus pœnae alijs debitum non est materia capax elevationis: sicut si lex præcipiat furem suspendi, licet hec pœna aliquoquin redimi possit per alia obsequia gratuita exhibita Legili-tori, equidem Judex inferior nequit illa præscribere, aut in ea commutare pœnam lege induciam; sic neque Confessorius potest aliam pœnam præscribere, præter eam, quam insitu-tio Sacramenti & Deus præscripti.

Si queras, unde id colligatur. Respondet Hiquæus n. 105. ex Trident. & Paribus, à quibus culpatur facilitas venie, & remissio judicis in castigando reos. Admitit itaque hic Autor, & nos cum illo, satisfactio[n]em fieri posse in operibus præceptis; sed negat, talia imponi posse regulariter à Sacerdote, per monum Pœnitentia in hoc foro.

Dico; Regulariter; quippe nu. 106. ait 107. Quando pœnitens est talis, ut non subsuffi-Per actio- cultas implendi aliam pœnitentiam; vel etiam den. 107. quando pœnitens est tam fragilis, ut verisimiliter non Per actio- fit adimpleretur pœnitentiam, delicto propor-tionata, & quæ alijs imponi deberet, non den. 107. esse injiciendum ei laqueum, & occludendam viam

Sect. 1

viam saluti opera præce-vam, vel a-bitur juxta dentis.

robatur. Ratio, i- Deus non o-sine remedio-potest salva-possibilis al-caretur esse-tentia cùm-temporalis es-sentialiter Confessio, tingit Sacra-bus, in quib-pedit eam i-factionem;

sive sit opus Reliquum i-dulgentias, rum, vel pa-els, qui con-

104. Sed quæ præcepti ele-mentum remissi-operato? quid si Sace-ponat opus consideratis non præcep-tabitur opus & cum ex operis, quomo-incipax el-damento? prisini ead-e-cessitatem? teria satisfac-

Quamvis imponere c-imponet c-ex ignorantia virtute Cl-ope-re opera-facta fuerint Apoll. 16. de-

105. Et idem tiam parterit de o-terno, quo-poni, ù si imponen-tilia, vel ig-nitionis ex o-externum. dicit respi-cta occultissi-pertinent, tendatur ad num non po-

## Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 5. 913

si sunt fructus Penitentiae : quamvis ergo opera non equivalentis tangit ligatur id de operibus, praecepto.

Licet jejunium Quadragesima, et jejunium & alia opera ex faciendo, que ipsi non ad praeceptum in ordine immo ideo praecepuntur, auctoritas ; sed quartuus, hunc finem praecepit, siue pro penitentia tempore, ut praeceptum Confessarii, etiam fructum satisfactionis.

et ad tertium ; vide 102. ibi enumerata, quam-

bitiliorum vere illa satisfactionis ex speciali privilegio operato omnem culmilitate. Dilectionem Dei in perfectam esse posse, ut abeat, ex opere operantur, et in ordinariis postulari, ut tamquam pars inter-

penitentiae ex opere operacionis causam remittentem ex hypothesi, quod ante-

3. negat Hiquus hanc

communis de satisfactione, determinat, ut ser- 103. vindicativa, ne pecca-

re facilius venia transfor-

mae que determinat novum indebitum. Igitur opus non est materia capax

les precipiat sicutem ful-

men alioquin redimi possit

atque exhibita Legi-

ki inferior nequit illa pre-

commutare penitentiam lego

Confessorius potest aliam

prater eam, quam insi-

deus prescrifta.

d colligatur. Respondet

Trident. & Patribus, à

3. quippe nu. 106. ait 104.

Admitit itaque hic

illo, satisfactionem fieri

aceperis ; sed negat, ita

erit a Sacerdote, per mo-

ro foro.

; quippe nu. 106. ait 105.

Patribus, ut non substa-

talis, ut non substa-

penitentiam ; vel etiam

ut verisimiliter non

penitent, delicto propor-

tas imponi deberet, non

uecum, & occludendam

viam

viam salutis, ideoque recte imponi vel ipsa opera praecepti, vel penitentiam preservavam, vel aliud, quod magis expedire videbitur juxta discretionem Confessarii prudenter.

probatur. Ratio, inquit, petenda est ex eo, quod Deus non dereliquerit peccatorem in statu viæ sine remedio salutis ; ergo per penitentiam potest salvari, etiam in casu, quo non esset ei possibilis alia satisfactione, vel certè quod judicaretur esse periculosa ; hac enim pars penitentia cum ordinetur ad remissionem penitentia temporalis, & non peccati, non exigitur essentialiter ad remissionem peccati, sicut Confessio, & Contritus, ideo sine illa contingit Sacramentum ministriari in certis casibus, in quibus nequit adimpleri ; aut non expedit eam imponi. Unde Deus acceptat satisfactionem, quam prestare potest peccator, sive sit opus praecepti, aut aliud in simili casu. Reliquum ipse supplet, ut potest, vel per Indulgencias, vel alia viâ per tolerantiam laborum, vel passionum. Hucusque Hiquus. Nec est, qui contradicat.

104. Sed quodatio mea est ; an in illis casibus opus praecepti elevetur virtute Clavium ad causandam remissionem penitentia temporalis ex opere operato ? Si affirmaveris, quero ultraius, quid si Sacerdos ex malitia vel ignorantia imponat opus praecepti, ubi & quando omnibus consideratis posset, & deberet imponere opus non praeceptum, nonne etiam in tali casu elevabitur opus praecepti virtute Clavium ad effectum ex opere operato ? Si rursus affirmaveris, quomodo ergo opus praecepti eti materia incapax elevationis ? Si negaveris, quod fundamento ? Numquid materia essentialis Baptismi eadem est in necessitate, & extra necessitatem ? Cur non similiter eadem sit materia satisfactionis sacramentalis ?

Quamvis ergo Sacerdos debet regulariter imponere opus aliam indebitum, euidem si imponeret opus praecepti, vel ex malitia, vel ex ignorantia, vel ex necessitate, ex illo modo, quod virtute Clavium elevaretur ad effectum ex opere operato. Multa fieri prohibentur, quia si facta fuerint roboris fimitatem. Cap. Ad Apoll. 16. de Regul.

Et idem astero, ut progradiamur ad tertiam partem Conclusionis, de opere merito interno, quod licet regulariter non deberet imponi, ut statim edifero, & probo ; euidem si imponeretur sive ex necessitate, sive ex malitia, vel ignorantia, causaret efficiendum remissionis ex opere operato eo modo, quo opus externum. Sanè cum hoc forum magis immediatè respicit bonum animæ, nec non peccata occultissima, quæ ad forum externum non pertinent, non est ratio ; quare etiam non extendatur ad præcipienda ea, quæ forum exterum non potest præcipere.

Et vero satisfactione Christi, nonne per ex-

Z z z z ternam

tempore commenda, ita una maximè nostrâ atate summo pietatis pretextu impinguatur ab iis, qui speciem pietatis habent, vacutem autem eius abnegantur. Jam autem, ut vidimus, à Patribus nostris perpetuo tempore fuit nobis commenda satisfactione per opera externa ; atque haec est satisfactione, quæ nostrâ atate maxime impinguatur ab hereticis, satisfactione, inquam, per jejunia, eleemosynas, cibilia, disciplinas, & similia opera penitentia ; de actibus autem internis Fidei, Spei, Charitatis & similibus patrum sunt solliciti.

Et vero satisfactione Christi, nonne per ex-

& exemplo

Satisfactio— ternam passionem? Dicit autem Trident. su-  
mis Christi, præ: Accedit ad huc, quod dum satisfaciendo pati-  
mum pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris  
satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, con-  
formes efficiuntur. Ergo Trident. per satisfactio-  
nem, que est tertia pars Sacramenti Pænitentia, intellegit opera externa. Unde ibidem  
distinguit illa à dolore interno, dicens: Neque  
verò securior illa via in Ecclesia Dei unquam exigit-  
mata fuit ad amovendam imminentem à Domino  
penam, quam ut hac Pænitentia opera homines cum  
vero animi dolore frequenter.

108.

Opera ex-  
terna magis  
à peccato  
revocant,  
quam merē  
interna.

Profecto jejunia, elemosynæ, & similia  
opera penitentia externa, magis à peccato revo-  
cant, & quasi fræno quodam coércent peni-  
tentem, quā opera merē interna, suntque  
magis proportionata penitentia Purgatorii, utique  
externis, pro quibus homo in hac vita satis-  
ficit, & à quibus solvit; quidni ergo regu-  
lariter hujusmodi opera debeat imponi?

Rom. 6.

Ita postulat debitus ordo justitiae vindicative.  
Sicut, inquit Apost. Rom. 6. v. 19. exhibuit  
memoria vestra servire immunditiam & iniquitatem;  
ita nunc exhibete membra vestra ser-  
uire iustitiae in sanctificationem.

Audiamus Chrysost. Homil. 10. in Matth.  
Facite, inquit, fructus dignos Pænitentia: quo  
autem modo fructificare poterimus? Si utique pecca-  
tis adver[af]aciamus, v. g. aliena rapisti? Incep-  
donare iam propria. Longo tempore es fanaticus?  
A legitimo quoque usq[ue] suspendere coniugii, ac  
perpetua continentiam sepius paucorum dierum cali-  
state meditare. Inuriarum vel opere cingquam, vel ser-  
mone fecisti? Reser benedictionis verba convivis, &  
percurentem te nunc officis, nunc etiam beneficis  
placare contende: neque enim vulnerato sufficit ad  
salutem tantummodo spiculae de corpore evellere, sed  
etiam remedia adhibere vulneribus. Delicias ante &  
temulentias distinetas? Ieiunio & aqua potu uirum  
que compensa?

109.

Solvitur ob-  
jetio de  
sumpta ex  
Trid.

Nec obstat Trident. less. 6. c. 14 ibi: Itemq[ue]  
satisfactio per ieiunia, elemosynas, oratio-  
nes, & alia pia spiritualis vita exercititia. Nam in-  
tellegit alia exercitia similia enumeratis; vel si  
loquitur etiam de exercitis merē internis, sol-  
lum vult per hanc posse absolute satisficer Deo,  
ut latius probavimus Sæc. præc. Concl. 5.  
non autem ea communiter posse à Sacerdoti-  
bus imponi pro satisfactio sacramentali, ut  
satis superque probat communis & perpetua  
praxis Ecclesiæ, à qua nullatenus est receden-  
dum.

Si autem à me queritur, quæ in particulari  
sint Alia pia spiritualis vita exercititia, quæ regu-  
lariter imponi possunt, & an inter illa veniant  
Confessio peccatorum, Communio, Absti-  
nentia à Communione, Oratio pro Defunctis  
&c. Respondeo & Dico sexto:

## CONCLUSIO. VI.

Rectè imponi potest pro Pæni-  
tentia sacramentali Confessio  
sacramentalis, Communio,  
Abstinentia à Communione,  
Oratio pro Defunctis vel aliis  
vivis.

**Q**uartus Scotus 4. dist. 15. q. 1. n. 11. si  
culibet peccato respondet propria satisfactio  
Et responderit n. 12. Peccatis in genere diffinitus  
in tria membra, scilicet in peccatum carnis, in peccatum  
cum concupiscentia oculorum, & superbiū ita refuta-  
re. Ioan. 2. correspondet de congruo propria factio  
satisfactio in genere, scilicet peccato carnis reuolum  
&c. de qua correspondencia in generali vide  
dicta Sæc. præc. Concl. 5.

Sic dictum est (prosequitur Doctor n. 13.)  
de correspondientia ista in generali, & de congruo. Cœlestis  
Sed de necessario, vel congruo in casibus speciales, non sic.  
non sic: nam alius potest non competere unum ista  
rum operum penitentia, qui tamen peccavit peccatum  
cuide congruo correspondet talis pena vel satisfactio. magis  
ui pauperi, qui furatus est, non competit dare aliis. Fur  
moynas, & sic in aliis casibus, & tunc si Contritus  
non sufficiat, non debet peccatum omnino manere  
inultum. Et posibile est ergo, & congruum pro tun-  
cione fecisti? Reser benedictionis verba convivis, &  
percurentem te nunc officis, nunc etiam beneficis  
placare contende: neque enim vulnerato sufficit ad  
salutem tantummodo spiculae de corpore evellere, sed etiam remedia  
adhibere vulneribus. Delicias ante &  
temulentias distinetas? Ieiunio & aqua potu uirum  
que compensa?

Specifcat n. 14. in divite; Dives, inquit,  
qui lapsus est ad peccatum carnis, si est adeo deli-  
catus, quod non velit ieiunare, nec aliam macera-  
tionem notabiliter subire, vel presumit, quod si p[ro]p[ri]o  
imponetur, circ[um] abuget, & sic peccaret novum  
peccato, inducendas est ad orationem & elemosynam,  
& illud sibi imponendum est, quod liberius  
recipit, & quod creditur perseverantius adimplere.  
Hæc ille.

Igitur discretioni Sacerdotis relinquatur  
impositio penitentia, ut expresse docet Tri-  
dent. less. 14. c. 8. ibi: Debet ergo Sacerdos  
Domini, quan[u]m spiritus & prædicia suggestus,  
pro qualitate criminum, & penitentia facultate,  
salutares & convenientes satisfactio innungere.  
Et ideo propositi nostri non est, in speciali  
examinare, aut decernere, quæ opera hic &  
nunc possint, aut debeat imponi; sed tantum  
breviter disputare de aliquibus operibus, que  
videri possint numquam recte imponi pro peni-  
tentia sacramentali.

Et primò

111. Ad Confessio-  
ne faciat  
mentis im-  
punit pro  
penitentia,  
k[on]siderat  
quod non  
est injunctio  
coningat  
absque par-  
amplius no-  
nis penitentia  
ditione re-  
natura sua  
conditionis  
accidentis  
at vero no-  
va communi-  
cationalis, c  
nitens con-

112. Hinc S  
fitat, C  
sub penitentia  
in hujusme-  
dendo illi  
unum, vel  
catum, sta-  
tum, &  
Regis Jo  
ananchez  
sime, &  
dum.

Juram. li  
nem adser-  
dit Tolatu  
7.) qui ad  
nitenti, c  
injungit:  
tu alias fac  
ducit, qu  
vam confi  
omniō  
conficeri,  
præcepto  
vitium ,  
ille.

Et par  
teneri acc  
dit Tolatu  
7.) qui ad  
nitenti, c  
injungit:  
tu alias fac  
ducit, qu  
vam confi  
omniō  
conficeri,  
præcepto  
vitium ,  
ille.

Ego au